- 1 -

广西壮族自治区

柳州市人力资源和社会保障局

关于做好享受税收优惠政策重点群体
认定工作的通知

各县区、新区人力资源和社会保障局：

为进一步落实重点群体就业创业和用人单位享受税收优惠

政策，根据《财政部 税务总局 人力资源社会保障部 国务院扶

贫办 关于进一步支持和促进重点群体创业就业有关税收政策的

通知》（财税〔2019〕22号）、《关于进一步做好重点群体创业就

业税收优惠政策落实工作的通知》（桂税发〔2019〕78号）精神，

结合我市实际情况，现就享受税收优惠政策重点群体认定工作有

关事项通知如下：

一、自主创业重点群体

（一）人员范围

1.建档立卡脱贫人口；

2.在人力资源社会保障部门公共就业服务机构登记失业半

年以上的人员；

3.零就业家庭、享受城市居民最低生活保障家庭劳动年龄内

的登记失业人员；

- 2 -

4.毕业年度内高校毕业生。

其中第 2、3、4类人员由人力资源社会保障部门进行认定。

（二）认定条件

在人力资源社会保障部门公共就业服务机构办理了《就业创

业证》或《就业失业登记证》的下列人员：

1.在办理个体工商户登记时，登记失业连续达半年以上的人

员。

2.在办理个体工商户登记时，处于登记失业状态的零就业家

庭人员或低保家庭人员。

3.在办理个体工商户登记时属于毕业年度内的高校毕业生。

高校毕业生是指实施高等学历教育的普通高等学校、成人高等学

校应届毕业的学生；毕业年度是指毕业所在自然年，即 1月 1

日至 12月 31日。

（三）认定流程

1.符合认定条件的人员持《就业创业证》或《就业失业登记

证》、个体工商营业执照、低保家庭提供仍在享受城镇最低生活

保障证明、毕业年度内高校毕业生提供毕业年度内的高校毕业证

到就近的劳动保障中心或县就业服务中心办理；

2.城区劳动保障中心或县就业服务中心根据相应重点群体

认定条件审核材料；

3.符合条件的，城区劳动保障中心或县就业服务中心在《就

业创业证》或《就业失业登记证》享受政策页注明“自主创业税

- 3 -

收政策： 年 月 日”或“毕业年度内自主创业税收政策： 年

月 日”，并加盖单位公章，同时在广西数智人社业务管理信

息系统的享受就业扶持政策登记模块中登记“自主创业税收政

策”或“毕业年度内自主创业税收政策”。

二、企业吸纳重点群体

（一）人员范围

1.建档立卡脱贫人口；

2.在人力资源社会保障部门公共就业服务机构登记失业半

年以上的人员。

其中第 2类人员由人力资源社会保障部门进行认定。

（二）认定条件

在人力资源社会保障部门公共就业服务机构登记失业半年

以上的人员，即：在公共就业服务机构进行失业登记，并办理《就

业创业证》或《就业失业登记证》，在进入该企业时，登记失业

连续达半年以上的人员。

（三）认定流程

1.单位持符合条件人员的《就业创业证》或《就业失业登记

证》到就近的城区劳动保障中心或县就业服务中心办理；

2.城区劳动保障中心或县就业服务中心根据相应重点群体

认定条件审核材料；

3.符合条件的，城区劳动保障中心或县就业服务中心在《就

业创业证》或《就业失业登记证》享受政策页注明“企业吸纳税

开公动主：项选开公息信府政

话电系联及位单理办定认体群点重区县各：件附

。明证定认份身关相具出员人述上为再不门部社人，息

信享共门部兴振村乡与门部务税由息信口人贫脱卡立档建

项事他其、三

。”策政收税纳

吸业企“记登中块模记登策政持扶业就受享的统系息信理管务业

社人智数西广在时同，章公位单盖加并”日月年：策政收

-4-